
 
 

Atto di Giunta Comunale n° 33 del 05-03-2024 - pag. 1 di 4 - COMUNE DI IONADI 

   

 

   

      

      

      

      

 COMUNE DI JONADI  
 Provincia di Vibo Valentia  

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 33 del 05-03-2024 
 

Oggetto: INIZIATIVE CONNESSE ALLE CELEBRAZIONI PER IL CENTESIMO 

ANNIVERSARIO DELLA MORTE DI GIACOMO MATTEOTTI ( LEGGE 10 

LUGLIO 2023, N. 92) ADESIONE AVVISO  - APPROVAZIONE SCHEMA 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE 

 

L'anno   duemilaventiquattro addì  cinque del mese di marzo alle ore 16:45, 

nella sala delle adunanze della sede comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale, 

nelle persone seguenti : 

SIGNORETTA FABIO SINDACO P 

MAZZA SARO VICE SINDACO A 

CORIGLIANO NICOLINA ASSESSORE P 

CALZONE MARIA ANGELA ASSESSORE P 

FUSCA VALENTINA ASSESSORE A 

ne risultano presenti n.    3  e assenti n.    2 . 

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. Avventura Adriana. 

Con le funzioni previste dall’art. 97, comma 4/A del D.Lgs.  18 agosto 2000,  

n.267; 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  SIGNORETTA FABIO nella sua qualità 

di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000,n°267, Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 

Visti i pareri espressi in calce al presente deliberato, 
  



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 33 del 05-03-2024 - pag. 2 di 4 - COMUNE DI IONADI 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

 La legge 10 luglio 2023, n. 92, all’art 3, comma 2, dispone lo stanziamento, 

nel limite massimo di € 700.000,00 complessivi, per il finanziamento di 

progetti ai fini delle celebrazioni della figura di Giacomo Matteotti, nella 

ricorrenza dei cento anni dalla sua morte; 

 Il decreto del Ministro per lo Sport e i Giovani 22 gennaio 2024, con l'allegato 

I, che ne costituisce parte integrante, registrato dalla Corte dei Conti il 7 

febbraio 2024, al n. 353, ha stabilito i criteri e le modalità per l’utilizzo delle 

risorse finanziarie destinate alla selezione di progetti finalizzati alla 

promozione e valorizzazione della conoscenza e studio dell’opera di 

Matteotti e del suo pensiero in ambito nazionale e internazionale. 

 L’allegato I al suddetto decreto prevede la possibilità di eventuali ulteriori 

soggetti coinvolti nella realizzazione del progetto 

 Secondo quanto stabilito all’art. 1 le proposte progettuali possono essere 

presentate da soggetti pubblici o privati, che non abbiano finalità di lucro, 

costituiti anteriormente al giorno 8 febbraio 2024, data di pubblicazione del 

decreto del Ministro per lo sport e i giovani.  

 

ATTESO che l’amministrazione comunale si propone di celebrazione la figura di 

Giacomo Matteotti, nella ricorrenza dei cento anni dalla sua morte, promuovendo e 

valorizzando la conoscenza e lo studio della sua opera e del suo pensiero in ambito 

nazionale e internazionale, con il coinvolgimento della Istituzione Scolastica presente 

sul territorio e il Sistema Bibliotecario Vibonese; 

 

VISTO lo schema di accordo di collaborazione allegato alla presente; 

 

 

PRESO ATTO del prescritto parere espresso dal responsabile del servizio 

interessato; 

 

DELIBERA 

 

 

DI ADERIRE all’iniziativa di cui decreto del Ministro per lo Sport e i Giovani 22 

gennaio 2024, per la presentazione di  finalizzati alla promozione e valorizzazione 

della conoscenza e studio dell’opera di Matteotti e del suo pensiero in ambito 

nazionale e internazionale 

 

APPROVARE l’allegato schema di accordo di collaborazione  per le iniziative 

connesse alle celebrazioni per il centesimo anniversario della morte di Giacomo 

Matteotti, da sottoscrivere con l’istituto scolastico e il Sistema Bibliotecario Vibonese ; 

https://anniversarinazionali.governo.it/media/uaohu2sb/03_dm-22012024_matteotti-_signed.pdf
https://anniversarinazionali.governo.it/media/cmspraoy/allegato-1.pdf
https://anniversarinazionali.governo.it/media/cmspraoy/allegato-1.pdf
https://anniversarinazionali.governo.it/media/uaohu2sb/03_dm-22012024_matteotti-_signed.pdf
https://anniversarinazionali.governo.it/media/uaohu2sb/03_dm-22012024_matteotti-_signed.pdf


 
 

Atto di Giunta Comunale n° 33 del 05-03-2024 - pag. 3 di 4 - COMUNE DI IONADI 

 

DI DEMANDARE al responsabile del servizio amministrativo l’adozione 

degli  atti consequenziali; 

 

DI DICHIARARE con separata votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 

IV,del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

______________________________________________________________________

_____________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 49 comma 1  D.Lgs. n. 267/2000 ) 

FAVOREVOLE 

   Il Responsabile dell’area Amministrativa 

              F.to  dr.ssa Adriana Avventura 

______________________________________________________________________

_____________ 

 

 
  



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 33 del 05-03-2024 - pag. 4 di 4 - COMUNE DI IONADI 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco Presidente 

F.to  SIGNORETTA FABIO 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to Avventura Adriana 

 

 

Il Sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che : 

 

 La presente deliberazione è stata affissa all’albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi  a partire dal              22-03-2024 (n. Reg. Pub. ________________) 

Come previsto dall’art. 124 del T.U.E.L. 

 E’ stata comunicata con lettera, protocollo n.          , del                   ai 

Capigruppo consiliari (art.125 c. 1 D.Lgs. n.267/00); 

 

- è divenuta esecutiva il                              

 

 Decorsi 10 giorni dall’inizio della pubblicazione senza richieste di invio al 

controllo; 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

  Il Segretario Comunale 
  F.to   Avventura Adriana 

 

 

E’ copia conforme all’originale e serve per uso amministrativo. 

 

Ionadi, lì 

Il Segretario Comunale 

Avventura Adriana 

 
 

 


